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Kendisine çok şey borçlu olduğum

pek saygıdeğer hocam Prof. Dr. Abdülkerim ÖZAYDIN’a…





öNSöZ

Türkiye Selçuklu Devleti hükümdarlarından Sultan I. Mesud Dönemi’ni 
çalışmaya başladığım zamanlarda Dânişmendliler Tarihi’nin de kaynakla-
rıyla tanışmaya başladım. Kısa bir süre sonra fark ettim ki eğer Türkiye Sel-
çuklu Tarihi’ni anlamak istiyorsak bu, Dânişmendlileri anlamadan müm-
kün olabilecek bir şey değildir.

Bu devrin karanlıkta kalmış olması nedeniyle kimi kaynak yazarları dahi 
bu devlet ile ilgili bilgilerin tutarsızlığı nedeniyle Dânişmendliler Tarihi’ne 
pek girmek istememişlerdir. Hatta İbn Bîbî, eseri el-Evâmirü’l-Alâiyye’de bu 
durumu olanca açıklığıyla da belirtmiştir. Bundan olsa gerek ki, günümüz 
tarihçileri bu konuya pek fazla ilgi göstermemişlerdir. Dânişmendliler Tari-
hi konusu üzerinde ilk çalışma yapan tarihçilerimizden M. Halil Yinanç’ın 
Dânişmendlilerin Ermeni asıllı olduğuna dair görüşlerini kaleme alması 
belki de bu hanedanın tarihini yazma konusundaki talihsizliği bir kat daha 
arttırmıştır.

Ancak Prof. Dr. Osman Turan’ın Selçuklular Zamanında Türkiye adlı 
önemli eserinde Dânişmendliler hakkında verdiği bilgiler ve Dânişmendnâ-
me yorumu ile özellikle hocam Prof. Dr. Abdülkerim Özaydın’ın Diyanet İs-
lâm Ansiklopedisi’ndeki “Dânişmend Gazi” ve “Dânişmendliler” maddeleri 
bu dönemin tarihine çok büyük katkılar sağladı. Açıkça belirtmek gerekirse 
söz konusu her iki çalışma da beni çok etkiledi. Bu iki çalışmanın dışında 
Ord. Prof. Dr. Mükrimin Halil Yinanç tarafından yazılan İslâm Ansiklopedi-
si maddesi, Dânişmendlilerin menşeine dair verilen bilgiler hariç tutulmak 
kaydıyla, konunun aydınlatılmasında önemli katkılar sağlamıştır. 

Bütün bu önemli katkılara rağmen Anadolu’da kurulan ilk siyasî teşekkül-
lerden biri olup Anadolu tarihine bir dönem yön vermiş Haçlılarla, Bizansla 
ve Ermenilerle yapılan mücadelelerde önemli roller üstlenmiş bir Türk ha-
nedanının müstakil bir kitap çalışmasına konu olmayışı beni üzmekte idi. 
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2001 yılında hazırlamış olduğumuz Cenâbî Tarihi’nde  (el-Aylemü’z-Zâhir) 
yer alan “Dânişmendliler” bölümünün neşir ve tercümesi bizi bu çalışma-
ya biraz daha yaklaştırmış oldu. Şüphesiz Dânişmendlilerin kuruluşu ve ilk 
hükümdarına ait bilgiler yeterli değildir.

Bu dönemin her türlü güçlüklerine rağmen son yıllarda Dânişmendli-
ler tarihine, meslektaşlarımızın ve tarih meraklılarımızın ilgisinin büyümesi 
bizi fazlasıyla sevindirmektedir.

Bu çalışmayı, özellikle Dânişmendlilerin Türkiye Selçukluları, Bizans 
İmparatorluğu ilişkilerinin, Haçlılar ve Ermeniler ile mücadelelerinin ay-
dınlatılması, beyliğin teşkilat, sosyal kültürel ve ekonomik hayatı hakkında 
ayrıntılı bilgi vermek, kaynakların müsaade ettiği ölçüde Dânişmendliler 
tarihinin karanlıkta kalan kısımlarını aydınlatabilmek ve problemli konula-
rına cevaplar aramak umuduyla yapmaya çalıştık.

Kitabı hazırlarken destansı, masalvari ve kaynağı belirsiz bilgilerden Dâ-
nişmendli Tarihi’ni ayıklamaya çalıştık. Mutlak surette kaynak bilgilerine da-
yanan doğru malumatı toplamaya çalıştık. Tarih metodolojisine ve bilimsel 
gerçeklere uygun bir çalışma yapmaya gayret gösterdik. Konuyu dağıtmadan 
gereksiz ayrıntılara boğmadan yalnız Dânişmendli tarihini ilgilendiren kayıt-
lara yer vererek yazmaya çalıştık. Elbette eksiklerimiz ve hatalarımız vardır, 
yapıcı olmak kaydıyla her türlü katkı ve eleştiriye açık olduğumuzu peşinen 
bildirmek isteriz. 

Çalışmalarım sırasında her zaman desteğini gördüğüm ve değerli gö-
rüşlerinden istifade ettiğim kıymetli hocalarım Prof. Dr. Abdülkerim Özay-
dın’a ve Prof. Dr. Erdoğan Merçil’e teşekkürü bir borç bilirim. Dânişmendli 
sikkeleri konusunda önemli katkılarını gördüğüm merhume sayın Tunçay 
Aykut’u, Haçlılar ve Bizans tarihi konusunda katkılarından dolayı merhume 
hocam Prof. Dr. Işın Demirkent’i saygı ve rahmetle anıyorum. Bu çalışmaya 
belli konularda araştırma eser ile katkı sağlayan ve kitabın bir an evvel ta-
mamlanması konusunda bizi gayrete getiren Müjgân Üçer’e teşekkür ede-
rim. Eserin yazımı sırasında teknik konulardaki yardımlarından dolayı kıy-
metli öğrencilerim Elif Çelik, Elif Şendoğan, Murat Mürefte, Şeyhmus Na-
yır, Derya Kahya, Ozan Soyer ve özellikle Uğur Vardarlı’ya teşekkür ederim. 
Eserin yayımlanması aşamasında gösterdikleri titiz çalışmadan dolayı başta 
Adnan Mecid Yüksel Bey olmak üzere emeği geçen tüm Bilge Kültür Sanat 
Yayınevi çalışanlarına ayrıca teşekkür ederim.

Muharrem Kesik 
Üsküdar 2016



KAYNAKLAR

DÂNİŞMENDNÂME

Dânişmendnâme Anadolu’da meydana getirilmiş ilk kahramanlık desta-
nıdır. Türünün en güzel örneklerinden biri olan Dânişmendnâme genellikle 
bu adla tanınmakla beraber bazı yazma nüshalarında Kıssa-i Melik Dâniş-
mend, Kıssa-i Dânişmend Gazi veya Kitâb-ı Melik Dânişmend adları da kul-
lanılmıştır.

Dânişmendnâme’nin Türkiye Selçuklu Sultanı II. İzzeddin Keykâvus’un 
emriyle, münşîlerinden İbn Âlâ tarafından 642 (1245) yılında, gaziler ara-
sında dolaşan menkıbelerin derlenmesi sonucu kaleme alındığı Gelibolulu 
Mustafa Âlî’nin MirkÞtü’l-cihâd’ına dayanılarak hemen hemen bütün araş-
tırmacılar tarafından kabul edilmiştir. Yalnız Osman Turan bunun II. İzzed-
din Keykâvus değil I. İzzeddin Keykâvus olduğunu ileri sürer ve telif tarihini 
daha geriye götürür.1 Mükrimin Halil Yinanç ise yazılış tarihi olarak ancak 
XIV. yüzyılın kabul edilebileceği kanaatindedir.2

İbn Âlâ’nın Türkçe olarak gerçekleştirdiği bu birinci yazılışın bugüne 
kadar hiçbir nüshası ele geçmemiştir. Mevcut Dânişmendnâme nüshaları, 
onun kitabının Tokat Kalesi dizdarı Ârif Ali tarafından yeniden elden geçi-
rilerek ikinci defa kaleme alınmış biçiminden ibarettir. Gelibolulu Mustafa 
Âlî’nin bu ikinci yazılışı 762 (1360-61) yılında, yani I. Murad devri başında 
göstermesine karşın Fuad Köprülü başta olmak üzere hemen bütün araştır-
macılar II. Murad dönemini (1421-1451) kabul etmişlerdir. Ârif Ali, destanın 
başında belirttiğine göre, epeyce bir düzenleme yaparak kitabı daha iyi an-
laşılmasını sağlamak için on yedi kısma (meclis) bölmüş ve bazı manzum 

1 Selçuklular Zamanında Türkiye Tarihi, İstanbul 1993, s. 127.
2 Türkiye Tarihi Selçuklular Devri Anadolu’nun Fethi I, İstanbul 1944, s. 89-90.
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parçalar eklemiştir. Bugün mevcut nüshaların tamamı bu ikinci yazılışı ak-
settirmekle birlikte sonraki tarihlerde yapılan istinsahlar sırasında meydana 
gelen bazı farklılıklar da göze çarpmaktadır.3

Dânişmend Gazi’nin menkıbelerini ilk defa kitap hâline getiren İbn 
Âlâ’nın onların aslına ne ölçüde sadık kaldığı, Dânişmendlilerle Türkiye Sel-
çukluları arasındaki rekabetin etkileri karşısında tavrının ne olduğu, bunu 
kitabını meydana getirirken nasıl değerlendirdiği konusu kadar ikinci yazı-
lışın sahibi Ârif Ali’nin İbn Âlâ’nın metnini ne kadar muhafaza ettiği de pek 
çözüme kavuşacak gibi görünmeyen bir meseledir.4

Dânişmendnâme’nin tarihle ilgisi, öteden beri üzerinde durulan önemli 
bir konu olmuştur. Bu önemli destanî romanın, daha XVI. yüzyıldan itiba-
ren başta Gelibolulu Mustafa Âlî olmak üzere Cenâbî,5 Karamânî, Kâtib Çe-
lebi, Müneccimbaşı ve Hezârfen Hüseyin gibi Osmanlı tarihçilerince tam 
anlamıyla bir tarih kaynağı olarak kullanılmıştır. Bu işi başlatan da bizzat 
kendi ifadelerinden anlaşıldığı üzere Âlî’dir. Âlî, Niksar’daki memuriyeti sı-
rasında Ârif Ali’nin kitabının bir nüshasını görmüş ve ona yeni bir şekil ve-
rerek âdeta bir Dânişmendliler tarihi meydana getirmiştir. Âlî’nin bu eseri 
MirkÞtü’l-cihâd adını taşımakta olup bazı araştırmacılar tarafından Dâniş-
mendnâme’nin üçüncü yazımı olarak da değerlendirilmektedir.6 Aslında 
Dânişmendnâme’nin birinci ve ikinci yazılış hikâyeleri bu eserden öğrenil-
mektedir. Âlî’den sonra yukarıda isimleri geçen bütün tarihçiler aynı yolda 
yürümüşlerdir. Onlara dayanarak XIX. yüzyıldan itibaren Dânişmendliler 
hakkında araştırmaları bulunan P. Casanova, J. H. Mordtmann ve Jean La-
urent gibi şarkiyatçılar, onların verdiği bilgileri tekrar kullanan Necip Âsım, 
Halil Edhem ve Amasya Tarihi yazarı Hüseyin Hüsâmeddin gibi Türk tarih-
çileri de aynı yolu benimsemişlerdir.7

Dânişmendnâme’den ilk bahsedenler Th. Houtsma ve Smirnov olmakla 
birlikte8 önemine ilk dikkati çeken ve kısa da olsa ilk tahlilî bilgileri veren 
Fuad Köprülü’dür.9 Yukarıda işaret edildiği üzere XVI. yüzyıldan itibaren 
bazı Osmanlı tarihçileri ve daha sonra bir kısım şarkiyatçılar Dânişmendnâ-
me’yi tanımış ve eserlerinde bir tarih kaynağı olarak hiçbir eleştiri süzgecin-
den geçirmeden geniş ölçüde kullanmışlarsa da onu ilk defa ilmî bir şekilde 

3 Ahmet Yaşar Ocak, “Dânişmendnâme”, DİA, VIII, 478.
4 Ocak, “Dânişmendnâme”, DİA, VIII, 478.
5 Muharrem Kesik, “Cenâbî’ye Göre Dânişmendliler”, Türk Kültürü İncelemeleri Dergisi, İstan-

bul 2001, sy. 4, s. 243-266.
6 bk. MirkÞtü’l-cihâd, Millet Ktp., nr. 5282.
7 Ocak, “Dânişmendnâme”, DİA, VIII, 479.
8 Ocak, “Dânişmendnâme”, DİA, VIII, 479.
9 Türk Edebiyatı Tarihi, s. 258-260; a.mlf., TTK Belleten, VII/27, s. 425-430.
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inceleyenler adı geçen ilim adamları olmuştur. Daha sonraki tarihlerde de 
Dânişmendnâme bazı tarihçiler ve edebiyat tarihçilerince ele alınmış bu-
lunmakla beraber10 Irène Mélikoff’a gelinceye kadar bütün yönleriyle ciddi 
bir şekilde tahlil edilip incelenmemiştir. Mélikoff, hem Dânişmendnâme’yi 
edebî, lisanî, tarihî, folklorik vb. bütün yönleriyle derinlemesine bir incele-
meye ve eleştiriye tâbi tutmuş, hem de belli başlı nüshalarını karşılaştıra-
rak -bazı okuma yanlışlarını ihtiva etmekle beraber- güzel bir tenkitli metin 
meydana getirmiştir.11 Eserin bugün Türkiye’de özel ellerde ve bir kısım kü-
tüphanelerde, Rusya ve Avrupa’nın bazı kütüphanelerinde yazma nüshaları 
bulunmaktadır.12

Dânişmendnâme ilk defa Mükrimin Halil Yinanç tarafından tam tersi bir 
eğilimle aşırı bir eleştiriye tâbi tutularak kesinlikle kaynak değeri olmayan 
bir “hurafeler kitabı” olarak görülmüş ve içindekilerin bütünüyle uydurma 
olduğu ileri sürülmüştür.13 Yinanç’a göre Dânişmendnâme, Artuk Bey’in Ye-
şilırmak havzasındaki fetihlerini tamamıyla Dânişmend Gazi’ye mal etmiş 
olup destanda yer alan Artuhi aslında bu gerçeğin bir yansımasıdır. Metinde 
geçen yer adları da uydurma olup gerçek coğrafî mekânlarla ilgisi yoktur.14 
Yinanç bu eleştirilerini daha da ileri götürerek bazı Ermeni kaynaklarının 
müphem ifadelerine dayanmak suretiyle bizzat Melik Dânişmend Gazi’nin 
Ermeni asıllı bir mühtedi olduğunu iddia etmiştir.

Buna karşılık Irène Mélikoff, titiz ve ayrıntılı bir çalışma ile Dânişmend-
nâme’nin esaslı bir kritiğini yaparak onun ne eski Osmanlı tarihçilerinin ka-
bul ettikleri gibi gerçek bir vekayinâme, ne de Yinanç’ın iddia ettiği gibi bir 
hurafeler kitabı olduğunu ortaya koymuştur. Mélikoff, dönemin belli başlı 
yerli ve yabancı kaynaklarıyla Dânişmendnâme’yi sıkı bir tenkide tâbi tut-
muş, hem Dânişmend Gazi’nin şahsiyeti hem fetihleri hem de coğrafî isim-
ler ve mevkiler bakımından önemli ipuçları ihtiva ettiğini göstermiştir.15 Os-
man Turan da aynı şekilde hareket ederek Yinanç’ın aşırı gittiğini belirtmiş 
ve daha başka tarih kaynaklarıyla karşılaştırarak Dânişmendnâme’nin bir 
tarih kaynağı olarak kullanılabileceğini göstermiştir.16

10 bk. Şükrü Akkaya, “Kitâb-ı Melik Danişmend Gazi: Danişmendnâme”, AÜDTCFD, VIII, (1950), 
s. 131-144. 

11 La Geste de Melik DÞnişmend: Etude Critique du DÞnişmendnÞme, Tome I: Introduction et 
Traduction, Paris 1960; Tome II: Edition Critique, Paris 1960.

12 bk. Köprülü, TTK Belleten, VII/27, s. 426; Mélikoff, La Geste de Melik DÞnişmend, I, 171-176.
13 Anadolu’nun Fethi, s. 81.
14 bk. Anadolu’nun Fethi, s. 82-103; İA, III, 468-479.
15 bk. La Geste de Melik DÞnişmend, I, Giriş kısmı.
16 Selçuklular Zamanında Türkiye Tarihi, s. 120-132.


